
1 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 

 2016لسنة  (4) مرسوم بقانون اتحادي رقم 

 بشأن المسؤولية الطبية 

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                نحن خليفة بن زايد آل نهيان  

 بعد الاطلاع على الدستور، -

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء وتعديلاته، 1972( لسنة  1وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن مزاولة مهنة الطب البشري وتعديلاته، 1975( لسنة  7وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن تنظيم علاقات العمل وتعديلاته، 1980( لسنة  8وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بشأن حجز ومعالجة المصابين بأمراض عقلية، 1981( لسنة  28وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن مهنة الصيدلة والمؤسسات الصيدلانية، 1983( لسنة  4تحادي رقم )وعلى القانون الا -

 في شأن مزاولة غير الأطباء والصيادلة لبعض المهن الطبية، 1984( لسنة  5وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بإصدار قانون المعاملات المدنية وتعديلاته، 1985( لسنة  5وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بإصدار قانون العقوبات وتعديلاته، 1987( لسنة  3الاتحادي رقم )وعلى القانون  -

باااإصااااااااااااااادار قاااانون ايةباااات في المعااااملات المااادنياااة والت اااار اااة    1992( لساااااااااااااناااة  10وعلى القاااانون الاتحاااادي رقم ) -

 وتعديلاته،

 بإصدار قانون ايجراءات الجزائية وتعديلاته، 1992( لسنة  35وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن تنظيم نقل وزراعة الأعضاء البشر ة، 1993( لسنة  15انون الاتحادي رقم )وعلى الق -

 بشأن الأدو ة والمستحضرات المستمدة من مصادر طبيعية،   1995( لسنة  20وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن الأحوال الشخصية، 2005( لسنة  28وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن إنشاء هيئة التأمين وتنظيم أعماله وتعديلاته،  2007( لسنة  6م )وعلى القانون الاتحادي رق -

 في شأن المسؤولية الطبية،  2008( لسنة  10وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بشأن ترخيص مراكز ايخصاب بالدولة، 2008( لسنة  11وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 بشأن الموارد البشر ة في الحكومة الاتحادية وتعديلاته، 2008( لسنة  11وعلى المرسوم بقانون اتحادي رقم ) -

 مام الجهات القضائية،أفي شأن تنظيم الخبرة  2012( لسنة  7وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن مكافحة الأمراض السار ة،  2014( لسنة  14وعلى القانون الاتحادي ) -

 الت ار ة،  بشأن الشركات   2015( لسنة  2وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 في شأن المنشآت الصحية الخاصة،  2015( لسنة  4وعلى القانون الاتحادي رقم ) -

 وبناء على ما عرضه وز ر الصحة ووقاية المجتمع، وموافقة م لس الوزراء، -

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:

 

 الفصل الأول 

 أحكام عامة

 (1المادة )

كلماات والعباارات التاالياة المعااني المبرناة قر ن كال ملماا ماا لم يقض  في تطبيق أحكاام ها ا المرساااااااااااااوم بقاانون، يقصاااااااااااااد باال

 سياق النص بغير ذلك:

 

 ايمارات العربية المتحدة. : الدولة

  الوووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووزارة

 

 وزارة الصحة ووقاية المجتمع. :



2 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

  الوووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووز وووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووور

 

 وز ر الصحة ووقاية المجتمع. :

ال وووووووووووووووووو وووووويووووووة   الووووووصوووووو ووووووة 

 

 لية تعنى بالشؤون الصحية في الدولة.الوزارة أو أية جهة حكومية اتحادية أو مح :

  الموووووووووووووووووووووووووووووووووووووووو وووووووووووووووووووووووووووووووووووووووونووووووووووووووووووووووووووووووووووووووووة

 

 إحدى المهن الطبية أو المهن المرتبطة بما التي يصدر بتحديدها قرار من الوز ر. :

الموووووووووووووووو وووووووووووووووونووووووووووووووووة   موووووووووووووووو اول 

 

 مزاول إحدى المهن الطبية أو المهن المرتبطة بما التي يصدر بتحديدها قرار من الوز ر. :

الوووووووووصووووووووو وووووووووس   توووووووووسووووووووويووووووووو ووووووووو  

 

 ذكورة أو أنوةة، وتتطابق  تغيير جنس الشاااااخص ال :
 
 ي يكون انتماؤه الجنساااااضي واذاااااحا

ملامحه الجسااادية الجنساااية مع خصاااائصاااه اللسااايولوجية والبيولوجية والجينية، ولا  

 أو أن ى، كما  عني ه ا التعر   الانحرا  في 
 
يوجد اشاااااااااااااباه في انتمائه الجنسااااااااااااضي ذكرا

 ليما التحاليل الطبية.إعملية تصحيح الجنس بما يخال  الصلة الجنسية التي انتمت 

الووووووصوووووو ووووووس   ت ووووووووووووووووو وووووويوووووو  

 

:   ،
 
التدخل الطبي بمد  تصااااااااااحيح جنس الشااااااااااخص ال ي يكون انتماؤه الجنسااااااااااضي غامضااااااااااا

 أو أن ى، وذلك كأن تكون له ملامح جساااادية جنسااااية  
 
بحيث  شااااابه أمره بين أن يكون ذكرا

مخاللة للخصاااااائص اللسااااايولوجية والبيولوجية والجينية للشاااااخص، كمن تدل ملامحه  

 لى أنه ذكر برنما هو في الحقيقة أن ى والعكس. ع 

  الاسووووووووووووووووووووووووووووووتووووووووووووووووووو سووووووووووووووووووووووووووووووا 

 

تكو ن كائن بشاااااااااري بنقل نواة من خلية جسااااااااادية بشااااااااار ة إ ى بو ضاااااااااة م  وعة النواة،   :

 هو ن اااااااااااااخااة إرةيااه تكاااد تكون مطااابقااة  
 
وتتكاااةر الخليااة النااات ااة عن ذلااك مكونااة جنرنااا

 لصاحب الخلية الجسدية.

 

 (2المادة )

 رسوم بقانون على كل من يزاول المهنة في الدولة.تسري أحكام ه ا الم

 

 (3المادة )

 ل صاااااااااااااول  
 
ي اب على كال من يزاول المهناة في الادولاة تاأدياة واجباات عملاه بماا تقتضاااااااااااااياه المهناة من الادقاة والأمااناة ووفقاا

حقيق منلعة  العلمية واللنية المتعار  عليما، وبما يحقق العناية اللازمة للمر ض مع عدم اسااااااااااااتغلال حاجته لغرض ت

 ي ب عليه الالت ام بالاشريعات الناف ة في الدولة. ماكضضى، غير مشروعة لنلسه أو لغيره ودون التميي  بين المر 

 

 (4المادة )

 دون ايخلال بالالت امات المقررة بالاشريعات الناف ة فإنه ي ب على الطبرب بصلة خاصة الالت ام بما يأتي:

 لدرجته وم ال تخصصه.اتباع القواعد والنظم وايجراءا .1
 
 ت الخاصة بممارسة المهنة تبعا

ت اااجيل الحالة الصاااحية للمر ض والسااايرة المرضاااية الشاااخصاااية والعائلية الخاصاااة به، وذلك قبل الشاااروع في  .2

 الاشخيص والعلاج.

 .المتاحة واللازمة للحالة المرضيةاستخدام وسائل الاشخيص والعلاج   .3

زمة في تشاااااااااخيص ومعالجة المر ض بكل يقظة واناباه ووفقا ل صاااااااااول  اساااااااااتخدام الأدوات والأجهزة الطبية اللا  .4

 العلمية المتعار  عليما.

 تبصير المر ض بخيارات العلاج المتاحة. .5

وصااااااااا  العلاج وتحديد كمياته وطر قة اساااااااااتعماله كتابة وبوضاااااااااوي مع بيان اسااااااااامه وتوقيعه وتار   الوصااااااااالة  .6

 رورة التقيد بالأسلوب ال ي حدده للعلاج.الطبية وتنبيه المر ض أو ذو ه بحسب الأحوال إ ى ض

إبلاغ المر ض بطبيعة مرضاااااااه ودرجة خطورته إلا إذا اقتضااااااات مصااااااالحته غير ذلك أو لم تكن حالته النلساااااااية   .7

 تسمح بإبلاغه و تعين إبلاغ أي من ذوي المر ض أو أقاربه أو مرافقيه في الحالتين الآترتين:



3 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 كان عديم الأهلية أو ناقصها. إذا (أ

، ولم يحدد شخصا يبلاغه.إذ ( ب
 
 ا كانت حالته الصحية لا تسمح بإبلاغه شخصيا

إعلام المر ض أو ذو ه بالمضاااااااااااااعلات التي قد تن م عن الاشااااااااااااخيص أو العلاج الطبي أو التدخل الجرا ي قبل  .8

 بدء تطبيقه ورصدها والمبادرة إ ى علاجها متى أمكن ذلك.

الصااااااحية من معلومات عن حالته  علاج المر ض وتقديم ما لديه التعاون مع غيره من الأطباء ال ين لهم صاااااالة ب .9

 والطر قة التي اتبعها في علاجه كلما طلب منه ذلك واساشارة زميل متخصص إذا استدعت الحالة ذلك.

 التعاون مع مزاو ي المهنة ممن لهم علاقة بحالة المر ض الصحية. .10

ار ة وفقا للإجراءات المحددة بالاشااااااااااااريعات  ايبلاغ عن الاشاااااااااااااباه في إصااااااااااااابة أي شااااااااااااخص بأحد الأمراض الساااااااااااا  .11

 المنظمة لمكافحة الأمراض السار ة.

 

 (5المادة )

 يحظر على الطبرب ما يأتي:

 و تعاا ر فيمااا الحصاااااااااااااول على  .1
 
 طااارئااا

 
 طبيااا

 
معااالجااة المر ض دون رضااااااااااااااااه فيمااا عاادا الحااالات التي تتطلااب تاادخلا

 الموافقة لأي سابب من الأسا 
 
 للصاحة أو السالامة العامة، ويعتد برضااضى  و   باب، أو التي يكون مرضاه معديا

 
مهددا

المر ض ناقص الأهلية بالنسااااااااابة لللحص والاشاااااااااخيص و عطاء الجرعة الأو ى من العلاج، على أن يبل  أي من  

 أقارب المر ض أو مرافقيه بخطة ه ا العلاج. 

الانااااااقااااااطااااااا  .2 أو  الااااااطاااااااارئاااااااة  الااااااحاااااااالات  فااااااي  الماااااار ااااااض  عاااااالاج  عاااااان  الأحاااااا الامااااااتاااااانااااااااع  جااااااماااااايااااااع  فااااااي  عاااااالاجاااااااه  عاااااان   وال  اع 

خااال  التعليمااات التي حااددهااا الطبرااب أو كااان الامتناااع أو الانقطاااع راجعااا لأساااااااااااااباااب خااارجااة عن إرادة    إذاإلا  

 قانون.المرسوم ب( من ه ا  10( و )9أحكام المادتين )  مراعاةوذلك مع  الطبرب 

الحالة الامتناع عن علاج مر ض أو إسااااعا  مصاااااب ما لم تكن حالته خارجة عن اختصاااااصااااه، وعليه في ه ه   .3

أن ي ري له ايسااااااااااااعافات الأولية اللازمة ةم يوجهه إ ى الطبرب المختص أو أقرب منشااااااااااااأة  ااااااااااااحية إذا رغب في 

 ذلك. 

 استعمال وسائل غير مرخص بما أو غير مشروعة في التعامل مع الحالة الصحية للمر ض. .4

ظام لتقديم وصاااااااااااا  أي علاج قبل إجراء الكشاااااااااااا  الساااااااااااار ري على المر ض و  وز للجهات الصااااااااااااحية وضااااااااااااع ن .5

 المرسوم بقانون.له ا  الخدمات الصحية عن بعد وفقا للضوابط والشروط التي تحددها اللائحة التنلي ية 

إفشاااااء أساااارار المر ض التي يطلع عليما أةناء مزاولة المهنة أو بسااااب ما سااااواء كان المر ض قد عهد إليه بم ا الساااار   .6

 سه، ولا  سري ه ا الحظر في أي من الأحوال الآتية:ائتمنه عليه أو كان الطبرب قد اطلع عليه بنل أو

 إذا كان إفشاء السر بناء على طلب المر ض أو موافقته. .أ

 لأي ملمما. .ب
 
 إذا كان إفشاء السر لمصلحة الزوج أو الزوجة وأبل  شخصيا

كون ايفشاااااااااااااااء في ها ه الحاالاة  إذا كاان الغرض من إفشاااااااااااااااء السااااااااااااار منع وقوع جر ماة أو ايبلاغ علماا و  .ج

 للسلطة الرسمية المختصة فقط. 

،  .د
 
 من سااااااااااااالطااة قضااااااااااااااائيااة أو سااااااااااااالطااة تحقيق رساااااااااااااميااة بااالاادولااة باااعتباااره خبيرا

 
 إذا كااان الطبرااب مكللااا

 إذا استدعته إحداهما كشاهد في تحقيق أو دعوى جزائية. 

 بإجراء الكشااااااااااااا  من إحدى شاااااااااااااركات ال .ه
 
تأمين أو من جهة العمل وبما لا ي اوز  إذا كان الطبرب مكللا

 الغرض من التكلي .

كان بناء على طلب من الجهة الصااااحية وكان الهد  من إفشاااااء الساااار حماية الصااااحة العامة وفقا   إذا .و

 للشروط والضوابط التي تحددها اللائحة التنلي ية له ا المرسوم بقانون.

برب عن نلسااااه أمام جهة تحقيق أو أية جهة قضااااائية  إذا كان الغرض من إفشاااااء الساااار هو دفاع الط .ز

 وبحسب ما تقتضيه حاجة الدفاع.

المر ض المسااااااابقة على   الكشااااااا  السااااااار ري على مر ض من جنس طخر بدون حضاااااااور طر  ةالث و غير موافقة .7

 ذلك، ما لم تقتض الضرورة ما يخال  ذلك.



4 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 لات الطارئة.ايواء المرضضى في غير الأماكن المعدة ل لك، عدا ما تقتضيه الحا .8

 إجراء عمليات تغيير الجنس. .9

 قيام بإجراءات طبية أو عمليات جراحية غير ضرور ة للمر ض دون موافقته المسانيرة.ال .10

 

 (6المادة )

 الخطأ الطبي هو ما يرتكبه مزاول المهنة ناي ة أي من الأسباب التالية:  

 هنة من ذات درجته وتخصصه.جهله بالأمور اللنية الملترض ايلمام بما في كل من يمارس الم .1

 عدم اتباعه الأصول المهنية والطبية المتعار  عليما. .2

 عدم ب ل العناية اللازمة.   .3

 ايهمال وعدم اتباعه الحيطة والح ر. .4

 وتحدد اللائحة التنلي ية له ا المرسوم بقانون معايير الخطأ الطبي الجسيم.

 

 (7المادة )

 وابط الآتية:ي وز إجراء عمليات تصحيح الجنس وفق الض

 ومشت ما في أمره بين ذكر أو أن ى.  -1
 
 أن يكون انتماء الشخص الجنسضي غامضا

 أن تكون له ملامح جسدية جنسية مخاللة لخصائصه اللسيولوجية والبيولوجية والجينية.    -2

ا  ( من ه ه المادة بتقار ر طبية وموافقة لجنة طبية متخصااااااااااااصااااااااااااة تنشاااااااااااا م2، 1أن يتم التثبت من حكم اللقرتين ) -3

الجهااة الصاااااااااااااحيااة وذلااك بمااد  تحااديااد جنس المر ض والموافقااة على عمليااة التصاااااااااااااحيح وعلى تلااك اللجنااة إحااالااة  

 الموضوع إ ى الطبرب النلسضي يجراء التميئة النلسية اللازمة.

 

 (8المادة )

الماااار ااااض  -1 حاااايااااااااة  ينااااقااااااااذ  الاااالازم  الاااالااااوري  الااااجاااارا ااااي  الااااتااااااادخااااااال  تساااااااااااااااااتاااالاااازم  الااااتااااي  الااااطاااااااارئاااااااة  الااااحاااااااالات  عااااااادا   فاااايااااماااااااا 

الاااجااانااايااان باااماااراعااااااااة   أو  إلا  الاااجاااراحاااياااااااة  الاااعااامااالاااياااااااات  إجاااراء  يااا اااوز  لا  لاااهاااماااااااا  الاااجساااااااااااااااياااماااااااة  المضااااااااااااااااااااعااالاااااااات     ولاااتااا اااناااااااب 

 ما يأتي:

 يجرائما بحسااااااب تخصااااااصااااااه العلوي وخبرته العملية ودرجة دقة   (أ
 
أن يكون الطبرب ال ي ي ري الجراحة مؤهلا

 وأهمية العملية الجراحية.

ومناساااااااااب لعلاج   ن أن التدخل الجرا ي ضاااااااااروري أن ت رى اللحوصاااااااااات والتحاليل المختبرية اللازمة للتأكد م  ( ب

 المر ض والتحقق من أن الحالة الصحية للمر ض تسمح بإجراء الجراحة.

أن تؤخااا  موافقاااة كتاااابياااة من المر ض إن كاااان كاااامااال الأهلياااة أو من أحاااد الزوجين أو أحاااد أقاااارب المر ض حتى  ج(  

على موافقتاه، وذلاك يجراء العملياة الجراحياة  الادرجاة الرابعاة إن كاان عاديم أو نااقص الأهلياة أو تعا ر الحصاااااااااااااول 

أو أياة عملياة جراحياة أخرى ضااااااااااااارور اة، و عاد تبصااااااااااااايره باالآةاار والمضااااااااااااااعلاات الطبياة المحتملاة التي قاد تترتاب على 

 للموافقة كل من أتم الثامنة عشرة سنة ميلادية ما لم يكن عديم الأهلية.
 
 الجراحة، ويعتبر أهلا

ل على موافقة المر ض أو زوجه أو أي من أقارب المر ض حتى الدرجة الرابعة يكتلى بتقر ر  في حال تع ر الحصاو د(      

حاجة المر ض للعملية الجراحية ات المنشااااااااااأة الصااااااااااحية ومديرها يؤكد من الطبرب المعالج وطبرب طخر من ذ

 ما لم يكن كامل الأهلية وك لك تع ر الحصول على أي من تلك الموافقات.

 لجراحة في منشأة  حية مهيأة تميئة كافية يجراء الجراحة المقصودة.أن ت رى اه(      

له ا   -2 التنلي ية  اللائحة  تحددها  التي  الخاصة  الطبيعة  ذات  العلاج  حالات  على  بيطبق  حكم  المرسوم  قانون 

 العمليات الجراحية في تطبيق أحكام ه ه المادة وبما ياناسب مع ه ه الحالات. 

 

 (9المادة )



5 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 الأحكام المقررة بالنسبة لمكافحة الأمراض السار ة، فإنه ي ب مراعاة ما يلي:خلال بدون اي 

 حية إلا في إحدى الحالات الآتية:لا ي وز إخراج المر ض من المنشأة الص -1

 إذا كانت حالته الصحية تسمح ب لك طبقا ل صول الطبية المتعار  عليما.( أ

توفر مسااااااتلزمات النقل الصاااااادي السااااااليم وعدم تضاااااارر نقله إ ى منشااااااأة أخرى لاسااااااتكمال علاجه شاااااار طة  (  ب

 المر ض في عملية النقل.

بناء على طلب المر ض إذا كان كامل الأهلية رغم تبصااااااايره بعواقب خروجه دون النصااااااايحة الطبية و ؤخ  ( ج

 منه إقرار كتا ي بتحمله المسؤولية.   

بااإقرار من وليااه أو ناااقص أو عااديم الأهليااة و ن المر ض  موافقااة كتااابيااة من أحااد الأطباااء في المنشااااااااااااااأة إذا كااا(  د

 وصيه بمسؤولية نقله إ ى منشأة  حية أخرى.

 لا ي وز بقاء أي شخص بغير مبرر طبي داخل المنشأة الصحية دون رضاها. -2

 

 ( 10المادة )

 عليه.على طلبه أو طلب الو ي أو الوصضي لا ي وز إنماء حياة المر ض أيا كان السبب، ولو بناء   -1

رفاااااع -2 يااااا اااااوز  وناااااماااااااائاااااياااااااا،    لا  تااااااااماااااااا  تاااااوقااااالاااااااا  والاااااتااااانااااالاااااس  الاااااقااااالاااااااب  تاااااوقااااا   إذا  إلا  المااااار اااااض  عااااان  ايناااااعاااااااا    أجاااااهااااازة 

 ونماائياا، وفقاا للمعاايير الطبياة الادقيقاة التي يصااااااااااااادر بماا قرار من الوز ر،  
 
أو توقلات جميع وااائ  المت توقلاا تااماا

 وحكم الأطباء بأن ه ا التوق  لا رجعة فيه.

 

 ( 11المادة )

الطبيعية وذلك بعدم إجراء اينعا  القلبي الرئوي للمر ض في حالة الاحتضااااااار، وذلك    ي وز السااااااماي بحدوا الوفاة

 عند توفر الشروط التالية:

 إذا كان المر ض  عاني من مرض غير قابل للشلاء منه غالبا. .1

 أن يتم اسانلاد كافة طرق العلاج. .2

 أن يثبت عدم جدوى العلاج في مثل ه ه الحالة. .3

 بعدم إجراء اينعا  القلبي الرئوي.أن ينصح الطبرب المعالج   .4

أن يقدر ةلاةة على الأقل من الأطباء الاساااااااشااااااار ين أن مصاااااالحة المر ض تقتلااااااضي السااااااماي بحدوا الوفاة   .5

الطبيعية وعدم إجراء اينعا  القلبي الرئوي، ولا  شاااااااترط في ه ه الحالة الحصاااااااول على موافقة المر ض  

 أو وليه أو الوصضي عليه.

 عن إجراء اينعا  في حالة طلب صر ح من المر ض ولو كان اينعا  غير م د لعلاجه.ولا ي وز الامتناع   .6

 

 ( 12المادة )

يحظر إجراء عمليات الاساااااااااااتنسااااااااااااا البشاااااااااااري، كما يحظر إجراء الأبحاا والت ارب والتطبيقات بقصاااااااااااد   .1

 استنساا كائن بشري.

ول على تصاااااااار ح كتا ي ب لك لا بعد موافقته والحصاااااااا إيحظر إجراء أبحاا أو ت ارب طبية على اينسااااااااان   .2

 للشروط التي تقررها تلك اللائحة.
 
 من الجهة التي تحددها اللائحة التنلي ية وتبعا

 

 ( 13المادة )

لا ي وز تركيب الأعضااااااااااء الصاااااااااناعية في جسااااااااام شاااااااااخص إلا بعد التأكد من ملاءمتما له وعدم إضااااااااارارها به و عد تميئة  

 جسمه لتقبلها.

 

 ( 14المادة )



6 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 وفق أحكام الاشريعات الناف ةعلى اين اب للمرأة أو زرع جنين في رحمها إلا  الطبية لا ي وز إجراء تقنية المساعدة 

 . م ا الشأنب الدولةفي 

 

 ( 15المادة )

موافقة الزوجين، كما لا ي وز القيام  لا ي وز القيام بأي عمل أو تدخل بقصااد تنظيم التناساال إلا بناء على طلب أو ب 

بأي عمل أو تدخل بقصااااد قطع التناساااال للمرأة إلا بناء على رأي لجنة طبية متخصااااصااااة لا تقل عن ةلاةة أطباء بأن في 

 على حياة الأم و عد موافقة كتابية من الزوجة و خطار الزوج.
 
 محققا

 
 الحمل أو الولادة خطرا

 

 ( 16المادة )

، باستثناء الحالات  حاملال  المرأة  إجهاضيُحظر على الطبرب إجراء أي عملية إجهاض أو أن يص  أي شضيء من شأنه  

 الآتية:
 

1.  
 
 :الآتية الضوابط، وذلك بعد اسايلاء على حياة الحامل إذا كان في استمرار الحمل خطرا

 ايجهاض. عملية  إلا من خلال إجراء هناك أية وسيلة أخرى ينقاذ حياة الحاملألا تكون   .أ

إجراء عمليات  بصري لها  في منشأة  حية حكومية أو منشأة  حية خاصة مُ ايجهاض  إجراء عملية  أن يتم   .ب

من   والولادةو ،  المختصة  الصحيةالجهة  ايجهاض  النساء  أمراض  في  متخصص  طبرب  وموافقة    ،بمعرفة 

 الطبرب المعالج للحالة المرضية المبررة للإجهاض. 

  الأطباء المشار إليمم في اللقرة )ب( من ه ا البند   حرر ن يُ أ .ج
 
على    يتضمن مبررات إجراء عملية ايجهاض،تقر را

 
ُ
  موافقة زوجها  ُ شترط  في حال تع ر الحصول على موافقتما و،  بالموافقة على ايجهاض  الحامل  وقع عليهأن ت

ع على    ،أو وليما
ّ
شترط الحصول   ُ ولا  .  بن خة منه  التقر رعلى أن تحتلظ المنشأة الصحية المختصة وكل من وق

 موافقة أي ملمم في الحالات الطارئة التي تتطلب على 
 
  تدخلا

 
  جراحيا

 
 . فور ا

 

 يؤةر على  حته وحياته بعد الولادة، إذا ةبت تشوه الجنين .2
 
 جسيما

 
 : وذلك بعد اسايلاء الضوابط الآتية تشوها

شكل بقرار من الجهة الصحية  أن يثبت الاشوه .أ
ُ
في عضو تما   تضم بموجب تقر ر طبي يصدر عن لجنة طبية ت

 اساشار ين في تخصص أمراض النساء والولادة والأطلال والأشعة. ( ةلاةة3عدد لا يقل عن )

) .ب اللقرة  في  إليما  المشار  الطبية  اللجنة  الطبية  أعلى  اللحوصات  كافة  إجراء  البند،  ه ا  من  باستخدام  ( 

 في التقر ر.  وأةر الاشوه على الجنين  التقنيات العلمية، و ةبات نتائج اللحوصات

ُ شترط   في حال تع ر الحصول على موافقتماالحامل على نتائج التقر ر، و موافقةعلى  أن يكون ايجهاض بناء   .ج

 . أو وليماموافقة زوجها 

 .وز رال قرها م لس الوزراء بناء على عرض أي ضوابط أخرى يُ  .د
 

ايجراءات  و الشروط  الضوابط و و   المسموي بما  لمجلس الوزراء إصدار قرار يتضمن تحديد حالات ايجهاض الأخرى  .3

 . بما، وذلك بناء  على اقتراي الوز ر و عد التنسيق مع الجهات الصحية وغيرها من الجهات المعنيةالمتعلقة 

 

 

 ( 17المادة )

 من الحالات الآتية: سؤولية الطبية في أي لا تقوم الم

رساااااااااااااوم بقااانون ولائحتااه  ( من هاا ا الم6إذا لم يكن الضااااااااااااارر ناي ااة اي من الأساااااااااااااباااب المحااددة بااالمااادة رقم ) .1

 .يةالتنلي 

إذا كان الضاااااااااارر قد وقع بساااااااااابب فعل المر ض نلسااااااااااه أو رفضااااااااااه للعلاج أو عدم إتباعه للتعليمات الطبية   .2

 الصادرة إليه من المسؤولين عن علاجه، أو كان ناي ة لسبب خارجي.



7 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 لغيره في ذات الاختصااااااااااااا  ما دام أساااااااااااالوب العلاج  .3
 
 في العلاج مخاللا

 
 معينا

 
 طبيا

 
إذا اتبع الطبرب أساااااااااااالوبا

 مع الأصول الطبية المتعار  عليما.ال ي ا
 
 تبعه متلقا

غير المتوقعاة في م اال المماارسااااااااااااااة الطبياة وغير    إذا حادةات الآةاار والمضاااااااااااااااعلاات الطبياة المتعاار  عليماا أو .4

 الناجمة عن الخطأ الطبي.

 الفصل الثاني 

 لصان المسؤولية الطبية واللصنة العليا للمسؤولية الطبية

 ( 18المادة )

الوز ر أو رئرس الجهااة الصاااااااااااااحيااة حساااااااااااااااب الأحوال لجنااة خبرة من الأطباااء المتخصاااااااااااااصاااااااااااااين في كااافااة  تنشاااااااااااااااأ بقرار من  

التخصاااصاااات الطبية، تساااوى ؤلجنة المساااؤولية الطبيةؤ، وتحدد اللائحة التنلي ية كيلية تشاااكيلها وقواعد و جراءات  

 عملها.

أو النيااباة العااماة أو الجهاة الصاااااااااااااحياة  وتختص ها ه اللجاان دون غيرهاا باالنظر في الشاااااااااااااكااوى التي تحاال إليماا من قبال   

وتقر ر مدى وقوع الخطأ الطبي من عدمه ومدى جسااااامته، وفي حال تعدد المسااااؤولية نساااابة مشاااااركة كل من  المحكمة 

شااااااااارك في ه ا الخطأ مع بيان سااااااااببه والأضاااااااارار المترتبة عليه والعلاقة السااااااااببية بين الخطأ والضاااااااارر ونساااااااابة ال جز في 

 ، وللجنة الاستعانة بالخبراء وبمن تراه مناسبا للقيام بمهامها.العضو المتضرر إن وجدت

المشاااااااااااار إليه، وذلك فيما لا    2012( لسااااااااااانة  7ويساااااااااااري في شاااااااااااأن ه ه اللجنة الأحكام المقررة في القانون الاتحادي رقم )

 يتعارض أحكام ه ا المرسوم بقانون.

بعد اللجوء والعرض على لجان المساااااااؤولية الطبية   ولا تقبل دعاوى التعو ض التي ترفع بسااااااابب المساااااااؤولية الطبية إلا

 لأحكام ه ا المرسوم بقانون. 
 
 وفقا

 

 ( 19المادة )

 للضاااااااااااااوابط التي الوقااا ع المتعلقااة بااالخطااأ الطبي إ  تقاادم أو تحااال جميع الشاااااااااااااكاااوى في
 
 ى الجهااة الصاااااااااااااحيااة، وذلااك وفقااا

 تحددها اللائحة التنلي ية.

لاالااجاانااااااة  الشاااااااااااااكاااااااوى  إحااااااالااااااة  الصاااااااااااااحاايااااااة  الااجااهااااااة  المشااااااااااااااااااار   وعاالااى  الااطااباايااااااة  بااقااااااانااون   المساااااااااااااؤولاايااااااة  الماارساااااااااااااوم  هاااااا ا  فااي   . إلااياامااااااا 

وعليما وضااااااع تقر ر مساااااابب برألما في كل حالة تعرض عليما بناء على ما ةبت لدلما من فحصااااااها و عد الاطلاع على المل  الطبي  

وترفع تقر رها للجهة  وما يتوافر للجنة من حقائق ومعلومات أخرى ناي ة تحقيقاتما ومناقشااااااااااتما ودراساااااااااتما اللنية للحالة،  

 من تاار   الاحاالاة. و  وز تمادياد الميعااد لمادة ممااةلاة أو أك ر بموافقاة الجهاة الصااااااااااااحياة بنااء على  
 
الصااااااااااااحياة خلال ةلاةين يوماا

 طلب اللجنة. 

 

 ( 20المادة )

بتظلم لمقدم الشاااكوى ولمزاول المهنة المشاااكو في حقه بحساااب الأحوال الطعن على تقر ر لجنة المساااؤولية الطبية وذلك  

 قانونيا بما انتلى إليه التقر ر على النحو 
 
 من تار   إخطارهم إخطارا

 
يقدم للجهة الصااحية المختصااة خلال ةلاةين يوما

 ال ي تحدده اللائحة التنلي ية.  

وعلى الجهة الصاااااااااااااحية المختصاااااااااااااة إحالة التقر ر وكافة الأوراق والمسااااااااااااااندات المتعلقة به رفق التظلم إ ى اللجنة العليا  

 ( من ه ا المرسوم بقانون.21سؤولية الطبية المنصو  عليما في المادة )للم

 إذا لم يتم التظلم مناه في الميعااد المحادد في اللقرة الأو ى من ها ه الماادة. وفي ها ه الحاالاة، لا  
 
ويعتبر تقر ر اللجناة نماائياا

 يُقبل الطعن على التقار ر الطبية الصادرة ملما أمام أي جهة.

 

 ( 21المادة )

شااكل بقرار من م لس الوزراء لجنة طبية فنية دائمة تسااوى  
ُ
اللجنة العليا للمسااؤولية الطبية( بناء  على عرض وز ر  )ت

الصااااحة ووقاية المجتمع بعد التنساااايق مع الجهات الصااااحية الأخرى، و حدد القرار كيلية تشااااكيلها وقواعد و جراءات  

 عملها ومدة عضو تما والمكافآت التي تمنح لأعضائما.



8 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

وتختص هاا ه اللجنااة دون غيرهااا بااالنظر في التظلمااات من تقااار ر لجااان المساااااااااااااؤوليااة الطبيااة المنصاااااااااااااو  عليمااا في هاا ا 

 للإجراءات والقواعد التي ي
 
 برألما في كل تظلم وذلك وفقا

 
 مسااااااااااااببا

 
حددها قرار م لس  المرسااااااااااااوم بقانون، وتضااااااااااااع تقر را

 علاه.أليه  الوزراء المشار إ

جنااة العليااا تااأييااد الت
ّ
. ولا يقباال الطعن بااأي وجااه على ولل

 
قر ر ورفض التظلم أو تعااديلااه أو إلغااائااه ويعتبر تقر رهااا نمااائيااا

 التقار ر الطبية الصادرة من ه ه اللجنة أمام أي جهة.

 

 الفصل الثالث

 التحقيق مع م اولي الم نة

 ( 22المادة )

باأي تحقيق يُ رى مع مزاو ي   -لأحوال  بحساااااااااااااب ا  –يُخطر وكيال الوزارة أو المادير المساااااااااااااؤول للجهاات الصاااااااااااااحياة الأخرى  

 للضاااااوابط 
 
 كانت الجهة التي تباشااااار التحقيق، وذلك وفقا

 
المهنة  التابعين لأي ملما وذلك في الوقا ع المتصااااالة بعملهم أيا

 التي تحددها اللائحة التنلي ية. 

 

 ( 23المادة )

 لحين 
 
لطبية تقر رها في الوقا ع المتعلقة بالخطأ  يداع لجنة المساااااااااؤولية اإي وز للجهة الصاااااااااحية وق  الترخيص مؤقتا

قاااانون، و كون  المرساااااااااااااوم بجراء عناااد التحقيق في أي مخااااللاااة أخرى لأحكاااام هااا ا  لطبي، كماااا ي وز لهاااا اتخااااذ ذات اي ا

 قابلة للتمديد لمدد مماةلة.
 
 الوق  لمدة لا ت اوز ةلاةين يوما

 

 ( 24المادة )

ف العامة  للنيابة    ل وي الشأن تقديم الشكاوى 
 
العامة إحالتما مباشرة النيابة  بالخطأ الطبي، وعلى  المتعلقة  الوقا ع  ي 

 للجهة الصحية المختصة لاتخاذ إجراءاتما على النحو الوارد بم ا المرسوم بقانون.  

 ناي ة شكوى ضدهم إلا 
 
وفي جميع الأحوال لا ي وز التحقيق مع مزاو ي المهنة أو القبض عليمم أو حبسهم احتياطيا

 توافر الخطأ الطبي الجسيم من المشكو في حقه.  بعد ور 
 
 ود التقر ر الطبي اللما ي من الجهة الصحية متضمنا

 

 الفصل الرابع 

 التأم ن ضد المسؤولية المدنية عن الأخطاء الطبية

 ( 25المادة )

ات التاأمين  يحظر مزاولاة المهناة باالادولاة دون التاأمين ضاااااااااااااد المساااااااااااااؤولياة المادنياة عن الأخطااء الطبياة لادى إحادى شاااااااااااااركا 

 المرخص لها في الدولة.  

 مساااااؤولية التعو ض عن خطئه الطبي في مواجهة المتضااااارر، وذلك  
 
 زائرا

 
وتتحمل المنشاااااأة الصاااااحية التي تساااااتقبل طبربا

 دون إخلال بحقها في الرجوع على مرتكب الخطأ.

 المادة.وتحدد اللائحة التنلي ية له ا المرسوم بقانون الضوابط اللازمة لتنلي  أحكام ه ه  

 

 ( 26المادة )

يلت م صاااااااحب المنشااااااأة بالتأمين على مزاو ي المهنة العاملين لديه ضااااااد المسااااااؤولية المدنية عن الأخطاء الطبية كما يلت م 

بالتأمين عليمم ضااااد المخاطر الناجمة عن ممارسااااة المهنة أو بسااااب ما و تحمل صاااااحب المنشااااأة كامل أقساااااط التأمين في 

 كلتا الحالتين.

 

 ( 27)المادة 



9 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 محل المنشآت الصحية والأشخا  المؤمن عليمم في حقوقهم والت اماتمم.
 
 قانونيا

 
 تحُلّ شركات التأمين حلولا

 

 الفصل الخامس 

 العقوبات 

 ( 28المادة )

( ماائتي أل  200,000لى خمس سااااااااااااانوات و غراماة لا تقال عن ) عااقاب باالحبس مادة لا تقال عن سااااااااااااانتين ولا تز اد ع .1

( خمسمائة أل  درهم أو بإحدى هاتين العقوبتين كل من يخال  أي حكم من أحكام 500,000درهم ولا تز د على )

 قانون.المرسوم ب( من ه ا 14( و )1/ 12المادتين )

ماائاة أل  درهم ولا تز اد على   (100,000ر وباالغراماة التي لا تقال عن ) عااقاب باالحبس مادة لا تقال عن ساااااااااااااتاة أشاااااااااااااه .2

( من  15والمااادة )  2( بنااد  12تين العقوبتين كاال من يخااال  حكم المااادة )( مااائتي أل  درهم أو بااإحاادى هااا200,000)

 ه ا المرسوم بقانون.

 

 ( 29المادة )

خمساااااااااااااين أل  درهم ولا تز اد على   (50,000 عااقاب باالحبس مادة لا تز اد على ةلاةاة أشاااااااااااااهر وباالغراماة التي لا تقال عن )

ياااااااااااخااااااااااا 100,000) مااااااااااان  كااااااااااال  الاااااااااااعاااااااااااقاااااااااااوباااااااااااتااااااااااايااااااااااان  هااااااااااااتااااااااااايااااااااااان  باااااااااااإحااااااااااادى  أو  درهااااااااااام  ألااااااااااا   ماااااااااااائاااااااااااة  حاااااااااااكااااااااااام  (   الااااااااااا  

 ( من ه ا المرسوم بقانون.13المادة )

 

 ( 30المادة )

مع عدم ايخلال بأحكام الشااااااااريعة ايساااااااالامية،  عاقب بال ااااااااجن مدة لا تقل عن عشاااااااار ساااااااانوات كل من يخال  حكم 

 ( من ه ا المرسوم بقانون.10المادة )

 

 ( 31المادة )

سااااااااااااااا  عااالاااى عشااااااااااااااارة  تاااز اااااااد  ولا  ساااااااااااااااناااوات  ةااالاا  عااان  تاااقااااااال  لا  مااااااادة  باااااااال اااااااااااااااجااان  حاااكاام   اااعااااااااقاااااااب  ياااخاااااااالااا   مااان  كااااااال   ناااوات 

 من ه ا المرسوم بقانون.  9( بند 5المادة )

 

 ( 32المادة )

( عااااااااان  تاااااااااقااااااااال  لا  الاااااااااتاااااااااي  باااااااااالاااااااااغاااااااااراماااااااااة  )10,000 اااااااااعااااااااااقاااااااااب  عااااااااالاااااااااى  تاااااااااز اااااااااد  ولا  درهااااااااام  طلا   عشاااااااااااااااااااااارة   )100,000  ) 

( الماااااااادة  حااااااكاااااام  يااااااخاااااااالاااااا   ماااااان  كااااااال  درهاااااام  ألاااااا   رقااااااوااااااي  5ماااااااائاااااااة  الااااااباااااانااااااادياااااان  بااااااقاااااااانااااااون    10و  2(  الماااااارسااااااااااااااااااوم  هااااااا ا   ماااااان 

 اللة المساس بسلامة جسم المر ض.ما لم يترتب على المخ

 

 ( 33المادة )
ت عليه المادة )  ( من ه ا المرساااوم بقانون،  عاقب بالحبس مدة لا تز د على أر ع سااانوات كل طبرب باشاااار  16مع مراعاة ما نصاااّ

ذلااااااااااك،   اماااااااااارأة إجااااااااااهاااااااااااض   إ ااااااااااى  مااااااااااؤديااااااااااة  وساااااااااااااااااااااائاااااااااال  باااااااااااساااااااااااااااااااااتااااااااااعاااااااااامااااااااااال  أو  أدو ااااااااااة،  بااااااااااإعااااااااااطااااااااااائاااااااااامااااااااااا  ا  عاااااااااامااااااااااد   حااااااااااباااااااااالااااااااااى 

إ ى موت المجني عليما تكون العقوبة ال اجن لمدة   يجهاض برضاائما أو بغيره، فإذا أفلاضى ايجهاض أو بإرشاادها إليما ساواء كان ا 

 لا تقل عن خمس سنوات ولا تز د على عشر سنوات. 

 

 

 (34مادة )
 عاقب بالحبس مدة لا تز د على سنة والغرامة التي لا ت اوز مائتي أل  درهم أو بإحدى هاتين العقوبتين كل من يثبت  

 على النحو الوارد في ه ا المرسوم بقانون.ارتكا
 
 جسيما

 
 به خطأ طبيا



10 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

درهم   أل   خمسمائة  ت اوز  لا  التي  والغرامة  سنتين  على  تز د  لا  مدة  الحبس  العقوبة   وتكون 

 أو بإحدى هاتين العقوبتين اذا ترتب على الخطأ الطبي الجسيم وفاة شخص.  

غرامة التي لا ت اوز مليون درهم، إذا ارتكبت الجر مة المنصو  وتكون العقوبة الحبس مدة لا تز د على سنتين وال

 المادة تحت تأةير سكر أو تخدير. عليما في اللقرة الأو ى من ه ه

 

 (35)مادة 
للم ني عليه أو وكيله الخا  ولورةته أو وكيلهم الخا  طلب إةبات الصاااالح مع المتمم أمام الجهة الصااااحية المختصااااة 

عامة، كما ي وز طلب  ( من ه ا المرسااااااوم بقانون، والتي تحيل الصاااااالح إ ى النيابة ال34ما بالمادة )في الجرائم المعاقب علي

حلظ الشكوى بناء  على ذلك الصلح.اةبات الصلح أ
ُ
 مام النيابة العامة، وفي جميع الاحوال ت

.
 
 و  وز الصلح في أية حالة كانت عليما الدعوى، و عد صيرورة الحكم باتا

ح انقضااااااااااااء الدعوى الجنائية، وتأمر النيابة العامة بوق  تنلي  العقوبة إذا حصااااااااااال الصااااااااااالح أةناء  و ترتب على الصااااااااااال

 تنلي ها.

 وفي جميع الأحوال لا أةر للصلح على حقوق المتضرر في اللجوء للقضاء المدني لطلب التعو ض.

 رسوم بقانون.( من ه ا الم34ولا  سري الصلح عند العود بارتكاب ذات الأفعال الواردة بالمادة )

 

 ( 36المادة )
 
 
 لأحكام ه ا المرسوم بقانون.  لا تطبق العقوبات المنصو  عليما في أي قانون طخر على الأفعال المعاقب عليما وفقا

 

 ( 37المادة )
 يلت م مزاولو المهنة ب ات الت امات الطبرب بالقدر الممكن تطبيقه عليمم. 

 المهن المرتبطة بالمهن الطبية.وتبين اللائحة التنلي ية نظام تأديب أ حاب  

 

 ( 38المادة )

المرسوم  بم ا  عقوبة  لها  تحدد  لم  التي  المخاللات  على  السار ة  للاشريعات   
 
وفقا المقررة  التأديبية  العقوبات  تطبق 

 له ا المرسوم بقانون، بالمسؤولية التأديبية للمخال  من مزاو ي المهن. 
 
 بقانون، ولا تخل المسؤولية الجزائية تبعا

 

 ( 39المادة )

تطبق على المنشااآت الصااحية الخاصااة الأحكام الواردة بالاشااريعات الناف ة والمنطبقة على المنشااآت الصااحية الخاصااة   

في م ال الجزاءات التأديبية والجزاءات المتعلقة بما وذلك بالنساااااابة للمخاللات المرتكبة من قبل ه ه المنشااااااآت لأحكام  

.ه ا المرسوم بقانون ولائحته التن
 
 لي ية والتي تستوجب مساءلتما تأديبيا

 

 الفصل السادس

 أحكام ختامية 

 ( 40المادة )

يكون للموالين ال ين يصاادر بتحديدهم قرار من وز ر العدل بالاتلاق مع الوز ر أو الجهات الصااحية صاالة مأموري  

 له.قانون أو القرارات  المرسوم بالضبط القضا ي في إةبات ما يقع من مخاللات لأحكام ه ا  
 
 الصادرة تنلي ا

 

 ( 41المادة )

 يصدر م لس الوزراء اللائحة التنلي ية لأحكام ه ا المرسوم بقانون وذلك خلال ستة أشهر من تار   نشره. 

 



11 
 

 بشأن المسؤولية الطبية  2016لسنة  مرسوم بقانون اتحادي

 

 ( 42المادة )

في شااااااأن المسااااااؤولية الطبية، ويسااااااتمر العمل بقرار م لس الوزراء رقم  2008( لساااااانة  10يلغى القانون الاتحادي رقم )

والقرارات  ن المساااؤولية الطبية، أفي شااا  2008ة  ( لسااان10باللائحة التنلي ية للقانون الاتحادي رقم ) 2009( لسااانة  33)

الصاااااااااااااادرة بموجاب القاانون الما كور وذلاك لحين اصااااااااااااادار اللائحاة التنليا ياة لها ا المرساااااااااااااوم بقاانون بماا لا يتعاارض مع  

 أحكامه.

 ( 43المادة )

 لمرسوم بقانون. يلغى كل حكم يخال  أو يتعارض مع أحكام ه ا ا

 

 ( 44المادة )

المشاااااار إليه في   2008( لسااااانة  10تساااااتمر اللجنة العليا للمساااااؤولية الطبية المنصاااااو  عليما في القانون الاتحادي رقم )

 النظر في المللات المحالة إليما حتى تار   تشكيل لجنة المسؤولية الطبية. 

 المسؤولية الطبية المختصة فور تشكيلها.  ى لجنةللات التي لم يتم الانتماء ملما إتحال جميع الم

 

 ( 45المادة )

 ينشر ه ا المرسوم بقانون في الجر دة الرسمية، ويعمل به من تار   نشره.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 بوووووووووووووووووووووووووووووووون زايوووووووووووووووووووووووووووووووود آل نهيووووووووووووووووووووووووووووووووان  خليفووووووووووووووووووووووووووووووووة

 رئووووووووويس دولوووووووووة الإموووووووووارات العربيوووووووووة المتحووووووووودة
 

 

 

 

 

 

  __________________________ 

 - صدر عنا في قصر الرئاسة بأبوظبي : 

 ها  1437/  شوال  /28ا  :  بتار 

 م 2016/   أغسطس/   2الموافاق:   


